accommodetur. Verum quid de his mathematica ratio velit, satis alii pertractarunt. Physica certe ratio postulare videtur, ut fons caloris et fons humoris scilicet vitalis, id est, Sol et Luna proxime jungantur super hanc mundi plagam generationi dicatam, quæ in primis humorem velut materiam et calorem exigit quasi fomentum. Præterea Sol et Luna contigua possident domicilia: Luna Cancrum, Sol vero Leonem. Exaltationes quoque contiguas: Luna Taurum, Sol Arietem. Jure igitur sphaeras quoque contiguas habent. Hoc denique ordine Mercurius inter planetas quasi sapiens medium obtinebit. et merito, cum debeat in omnes æque converti, et facile conformari, ut celerius omnium actiones expediat. Si quid insuper oculis credendum foret, dicerem, solem ac lunam propterea, quod nobis utrique sint proximi, maximos apparere. Usus vero declarare videtur propinquitatem: propterea quod manifeste in nos agant quam plurimum: adeo, ut reliqua ad hæc comparata fere nihil agere videantur. Denique Luna, quæ stellarum infima sola lucem non possidet manifestam, merito sola est sub sole, ac proxima soli, ut a lucidissimo manifestum lumen commodius mutuetur. Mutuatur autem speculi more, similiterque reddit lucis imaginem. Appellatur autem cæleste corpus album, id est, luminum: ac dum album dicunt, significant nitidissimum. Quod enim est inter colores albedo, id plane est ibi nitor. Per hæc innuit formam palloris aut ruboris non esse quidem in stellis, sed ob vapores quosdam nobis ita videri. Scimus enim ignis lumen, quo purius est, eo esse nitidius. Contra vero rubet in materia crassa, pallet in media: sed in tenuissima nitet. Subdit urentem flammam nec in cælestibus esse, nec ad cælum usque percurrere: sed vel extingui vento, vel si sit in materia sicciore atque tenaci, in fulgure reflecti deorsum: vel si altius insuper evolaverit, creare cometas: sin autem diutius ibi flamma resisterit, amplificari per atherem, mitioremque evadere, lumenque a cælo sortiri. Post hæc totum cælum dicit esse lumen, quamvis ob tenuitatem nostris oculis invisibile, in quo tamen stellarum lumina propter densitatem aliquam apparere. Lumen profecto purum prorsus videri non potest, sed mistum: vel sub cælo materiis alienis, vel in cælo soliditati cuidam et resistentiæ quasi terrenæ, non dico soliditatem in cælo more quorundam, quæ tangenti resistat, (hæc enim re vera est propria terræ) sed quæ radios vel congreget vel reflectat. Protenditur vero lumen hoc etiam invisibile, ut in X. de Repub. traditur, per mundum undique universum, quasi mundanæ animæ visus, quo summi id totum cernat, et tangat, et foveat. Putant Platonici sphaeram quoque Solis esse suæ animæ visum, et alias item

sphaeras globosque, visus aliarum caelestium animarum. Unde videmus in omnium oculis nihil aliud visum esse, quam radium, et oculorum figuras qualitatesque esse caelo simillimas, quodve videtur esse lumen, vel luminis appriue particeps, id est, colores. Sed stellae planetaeque oculi sunt non visuales tantum, sed visibiles: quibus et animalia videant, atque inde regantur: nam per radios densiores virtutes eorum nobis magis accommodantur. Sphaerae vero reliquae oculis sunt invisibiles, oculis dico terrenis: nam aetheris oculis, id est, sensu, qui in nostro viget aethero corpore, perspicere possunt. Esse vero lumen hoc occultum, sive ignem spiritumque vitalem diffusum per universum, Plato comprobat in Timæo. Universae, inquit, naturae circuitus, cum circulari ambitu suo reliqua rerum genera sit complexus, secumque in ipso congregari studeat, constringit omnia, locumque vacuum relinquere nusquam patitur. Quocirca ignis per omnia maxime penetravit: deinde aër, utpote qui igni tenuitate sit proximus: et alia simili ratione deinceps. Hic existimare videtur primam ipsam ignis occulti naturam a spiratione quadam mundanae animae prodixisse, atque ab intimo circuitu animae in circulum prosiluisse, ejus virtute elementa reliqua coaluerint: quae mox ignis ipsius ambitu comprehensa, et quasi cohibita, vacui nihil intra se reliquerint. Item cum ignis ille amplificatus in orbem euperet, tum intus ubique secum ipso congregari, tum nihil usquam relinquere vacuum, penitus omnia penetrasse minime penetratum: subinde aërem penetravisse similiter aquam, aquam denique terram: adeo ut, si a centro gradatim medios per orbem ascendas, ubi terra est, sis tria reliqua reperiturus, praesentia sibi invicem potius, quam confusa. Deinde ubi aqua, ibi caetera duo: ubi aër, illic et ignem: sic quatuor elementorum orbem inter se comparantur, ut angustissimus orbis sit terrenus: latior aqueus, tum implens intrinsecus terram, tum terrae superficiem supereminens. Aërius quoque terra similiter et aqua sit latior: igneus denique ratione simili omnium sit latissimus, cuncta tum extra fovens, tum intrinsecus alens. Hunc igneam spiritum et vitalem Arnaldus et Raimundus putantes rebus omnibus insitum, et quintam appellantes essentiam, diligentissime perscrutantur, quibus machinis ab aliena materia separent, et segregatum qua potissimum custodia sibi conservent ad usus, ut sperant, omnium saluberimos. Mitto, quod sperant, si hunc ex vino tanquam valde caelesti diligenter acceperint, eum se adhibituros auro caelesti quam maxime: quem mox aurum combibat ut cognatissimum, semperque retineat fiatque potabile. Sed haec illi viderint. Equidem certo scio, nisi spiritus ejusmodi rebus omnibus insit, non posse multos praestare,